a Legatus ab herede defuncti.
 b Deficit, quis deceperit seius,
 c sit i. fieri potest existente eius conditione.
 d Statuta, si tunc fuerit consul.
 e Tunc s. demum: si non habes in textu.
 f Permit, hec:
 redi reliquum.

g Accipit, q. ti
 c^o factus est s. ful.
 h Legatus, ab
 herede reliquum.
 i Eius, statu
 te libertatis, et fa
 cit i. d. opti. le. l. cu
 ita, in s.
 k A filio impu
 bere, insituto.
 l Legat, s. ser
 uus, a dicunt qdā
 sub conditione hac
 si ad pubertatem
 puererit qdā valer.
 vt. Leo. l. seruo le
 gato. s. penul. sed
 hīm hoc idem vide
 tur repetere cū di
 cit si idē seru^o r. c. s.
 q sub conditione
 fuit legatus, vnde
 dic q. pure fuit le
 gar^o in pmo casu.
 sed cū postea rel
 quitur libertas, &
 substitutovideatur
 relinq^o sub cōditio
 ne, s. sic videt adē
 pñz esse legatum
 sub strana condi
 tione. vt. l. de cōdi.
 et demō. l. aliquā
 do, in s. inde est q
 debetur nisi que
 nat pupill^o ad pu
 bertate, & facit. C.
 de nec. ser. l. qui
 dam. s. fi.
 m Vindicabit
 tur, i. legatari^o vē
 dicabit.

n Hoc seruari, videlicet vt seruus iste perueniat ad li
 bertatem.

o Legatus, sub, et liber iussus est a substituto.

On quocūq^o, regulariter traditur duas lucrativas
 causas in eadē re & persona cocurrere non posse. vt. l.
 de ac. & ob. l. oēs, hinc est q. si res michi legata ab aliquo
 fiat mea ex causa lucrativa; p. alius desinit michi deberi
 ex causa legati, vt inst. de leg. s. sires, hoc autē est verum
 si ita fiat mea vt michi auelli nō possit: alio secus, de quo
 hic ponit duo exēpla, primum tunc legauit michi re gaij
 pure, deinde gaius eius dñs legauit sub cōditione eadē
 re seio, heres gaij pēdēre cōditione dñs existens michi dona
 uit, certe l. sit mea tamē quia auelli michi pōt per seruum
 existēre cōditione sui legati adhuc petā ab herede tunc, aliud
 exēplū est, tunc ex causa donationis michi, p. misit rem

gaij pure, deinde eadē gains sub cōditione legauit seio: he
 res gaij pendēre conditione dñs existens michi donauit,
 quia potest michi auferri per seruum idcirco adhuc agaz
 ex stipulatione contractum.

q Die cedēre, s. etiā: nam idē si ante, vt inst. de vulga.

substi. s. si res.

eius^o est: vt existente cōditione
 discēslurū sit a me dñcum: nā^o
 et si ex stipulatione^b michi sti
 chus^c debeatur^d; et is cum sub
 cōditione alij legatus^e esset fa
 cts fucrit^f me^g ex cā lucratiu
 ua^h: nichilominⁱ exūte cōditione
 ex stipulatu agere potero^j.

C Legla catoniana cessat qn^k
 impedimentum subest vere: nō
 tamen iuris fictione. Bar.

Si ex bōis ei^l q̄ reipublice
 causa aberat rē vsu acq̄sierim:
 & ea anteq^m euincere michi le
 gata sit: deinde postea euinca
 tur recte ex testamēto petā cā
 michi dari oportere.

C Quatenⁿ ex te ad me ex cā
 lucratua quenit eater^o actio
 ex alia cā lucratua pimis. B.

C Fund^p michi legatus est: p
 puetatē ei^q fundi redemi de
 tracto vsufructu: postea vēdi
 to: capite diminut^r est: & vsu
 fructus ad me p. tinere cepit: si
 ex testamēto egero iudex rāti
 litē estimare debebit: q̄tū michi
 aberit^s. Marcell^t: idē erit
 & si partē redemero: & pars mi
 chi legata est: aut donata: p. tē
 em dūtaxat petere debebo^u.

C Quo titulo ad me perue
 nit ancilla eodē titulo part^v di
 citur peruenire. Bar.

de. i. s. eo. l. seruo. s. i. r. l. plane. s. i. r. l. si fu. s. stich. i.
 Legata sit, s. videat q̄ no valcat legati cū res sit lega
 tari, vt inst. eo. s. sed si rem le. r. s. eo. l. apud iulianū. s. si
 tici^w. S. rī. nō videat, vscepisse cū ab eo res auferri pos
 sit. vt. s. de in integ. resti. l. nemo, et du. legata sit. l. ab alio
 cuius nō erat, fuit sc̄is vel coniuncta persona legatarij. vt
 C. de leg. l. cū alienā, & sic nō ob. l. t. l. cū pater. s. cūctus.
 r. l. de vsufru. l. stich. o. que sunt contra.

k Aberit, videbat q̄ nichil possem: sed cū vsufructu^x Usu
 fructe dñi obtineat. vt. s. de vsufructu. l. iij. & cu sum psecut^y cōvicez
 ex cā lucrativa. vt. s. e. l. in pun. sed certe ino hoccāsu vi
 cē seruitutis obtinet. vt. inst. e. s. si cui fundus, ergo pro
 puetas rātu pslabif. & intellige q̄ testator sc̄uit alienum;
 vel erat cōuncta persona. vt. C. eo. l. cum alienā.

l Debebo, s. de strāhē emp. l. sue rei. r. l. sequēti.
 aa ij

a **M**ercatus sum. et plus propter partum. et sic etiam cum video emisso; sicutur nichil deducto per utramque estimationem. sed contra. i.e. i.l. si quod ex paphila. Solu. vi.

b **E**xempto. vt i.e. de eum. l. vedito. non autem ad du-

plam. vt eo. t.i. l. si pregnans. t.l. yacce. que sunt contra.

c **P**retare. vt i.e.

i.t.i.l. qui duos.

sed arg. contra in eo. titu. l. si ticius.

d **I**nutile. quia videtur testator in utriusque voluntatem mutare. Jo. et facit. s.e. co. l. si sic. h. in f. et s. de le. l. no solu. t.i. l. si dama-

tus. t.i.t.i.l. si fidei-

comissum. h. si re-

et da accepti. l.i. et

l. q. usuradum. h. si.

e **T**elamens.

scz in quolibet sit-

chus aut paphila-

bus.

f **E**x altero. nunc

responder.

g **P**ossim. hic pot colligi utrumque esse in obligacione alios non possent in eadem reducere au-

se lucratui concurre-

re. sic. s. de con-

stit. pe. l. l. l. et sem-

per dicas quod testa-

tor sciebat alienum

quod legabat. vel

erat legatario co-

unciens. vt. C. de

lega. l. cum alie-

na. et facit. j.e. l. hu-

iusmodi. h. si cui. t. h. stichum.

Jac. stichum.

Alieni. unde die testatorum se-

unse alienum. vel co-

uncetus legatario

fuisse.

partis i. **C**osequeris.

appella dimidiam. nam ap-

tione di pellatione parti-

mida intelligi-

tur. vt. i. de verbo.

sig. l. nom. h. por-

tionem. et ita totus

stichum. vt. j.t.i. l.

meius. h. duob.

ib; sed si pars rc.

Huiusmodi legatus. quod ticio relinquit. si videat prius legatarius grauari: nam primo cauere debet quod centum accipere debet. Sed non. quod prius petere potest centum ticius.

vt. C. ad legem fall. penul. et s. de cedi. inst. l. mulier. h. i. m

hi. necesse grauatur si non vult. Iste non videtur valere cau-

tio. quia alteri stipulari re. vt. i. de verbo. obli. l. stipulatio ista. s. alter. R. fi. m. h. q. debet solueri meui. re. et eaue re: quia hec fuit testatoris voluntas. arg. i. ad trebel. l. co- gi. circa pun. et argu. h. prop. m. vel dic cauet heredi. s. sic re. valeat. puta recipienti nomine meui. et sic ceder meui. vt arg. s. de nego. ges. l. pe. re. qd si ticius non vult le-

gati. R. no cogit. s. cogit. h. generalit. l. **L** Eadem ratio. et hic oppose et responde re prius.

m **P**resenti die. scilicet cunctis fo- liis ratione valet hoc sequens legatum: scilicet propter repentinorū. alioquin no valer eo q. eidem meui ticius tene retur. vt illi. de leg. h. concontrario.

n **R**epetit. potest. quoniam testator dupicare legatum nec posse: nec evolut: sed solutione datur. accelerare. R. non potui dico: quia debitum eidem: quia ius quod habet scilicet retentionem bienniilegare videtur. vt s. eo. l. si dom. h. fina. fed contra insitu. eo. s. hac ratione. et. s. eo. l. pla- ne. h. sed si duo. s. ibi distinguuntur primo res vel esti mati ob habita fuerit: sed ibi est testa mentis propositus diversorum. hic heredis quidam ius cum testatore. vt in auct. de iure. a mo. presli. col. v. in p. et facit. l. eo. l. si michi sempro-

nius. et. j.t.i. l. vni et familia. in pini. et. l. statuliber. et. l. meius. et. l. lucius. h. genul. et. s. eo. l. si fundum sub conditione. in pini. et. arg. i. de ver. et lig. l. si stipulario.

o **C**ontra cuius homin. in generis: sed si in specie ipso iure interius specie liberaret. vt. i. de solu. l. qui decem. in pini.

a Etichum mediocrem.
b Volebat heres ergo eliget: quia non erat in familia.
c Edes dominantes.
d Imposita nam oportet quod imponatur. nam si fusa fuerit feruit aditio hereditatis.
e Non plenum inspecta vniuersitate non ipsa re, et facit i. s. l. etiā. et s. l. n. legatus. s. f. i. s. de sui. l. pa-
pinianus.
f Legatus. sub conditione vel in die. alioquin cum sua est res nulla etiam est emptio. vel dic fu' erat heredis: non defuncti.
g Emittit. s. non accepit adiutor. nec p̄ciū fuit solutū.
h Et vēdito. prie. et dic absolui dū legatarii si heres petat preciū. alii ex cōlegati.
i Hoc iudicium. s. ex vēdito. vt in situ. de jactacio num. a ideo olate nāt que rōnabile est venire: l. nō sit actū tā ex p̄e acto ris ḡrei. vt in situ. de ob. que ex cō. in si. et hic subiect et cōmpter. et. s. fo. ma. l. s. si ideo. i. si.
k Cōsequi debet. actō extestamēto et sub. act. et. et recuperabit q̄ sitre sibi cui cōta. cōtia ex alia cau sa habet. vt. s. de euict. l. si vendideris.

l Fūsset ab entrance.
m Actū fuerit. ad rē. et sic res tradita et p̄ciū solutū. alii autem non admittit ad agendum. vt. s. de ac. emp. even. l. iulia nūs. s. off. rr. vel dic actum: sed non peractum.
n Extestamēto. alii iudicio et alia actōe. s. ex testō. s. certe immo videat quod actione ex emplo debeat agere. vt. s. de ac. emp. l. cui res. et quod cōcipiat rē h̄fe et cō legati. vt. s. ad. l. fal. l. fundo. q̄ sum. s. Sol. h̄ emittit ab etiē. abi ab herede. in. l. cui res. et tō cō possit ibi agere h̄ herde actōe ex cōpto. non agit actōe extestō. at hic fecus est. Sed obstat videat: quod dicit in prū. s. q̄ si ab herede emit. nisi p̄cetes ibi post verbū ab herede. Jē videt obstat q̄b in si. dicit quia ho-

minē actoris facere cogitur. q̄ id quenam tñ h̄edē. s. dic q̄ nō aliter absoluī rē. sc̄z ab actōe et testō nūl reddat p̄ ciū. s. cōneō solutū. q. d. extestamēto rei legate. et hōiez facit actoris. i. legatarii: q̄d nō erat factū p̄ cōneō vēdē. vt. s. de ac. emp. l. exempto. s. i. s. in hoc est contra. s. co. l. si a substituto. s. i. vbi heres nō cogit facere accipientis. s. hic hereditas erat: l. ab alio eēt emptius. vel sedo die q̄ emittit ab herede. et q̄d dicit actione et testamēto ipso prie pone. i. actōe ex cōempto occa sione testamēti. s. i. etiā p̄ prie pōnas dic q̄ non dicit q̄ de iure pos tuerit agi. et q̄d dicit absolui: s. eēt ab actione ex cōempto. et q̄d dicit supra actū fuerit ex cōempto: dic s. nō per actum: cōtra etiam aliud venit in zē natōe q̄ pētūm est. Uel dlc planū agi et testamēto: et petere legatarii q̄d habet: quia nō videntur habere ex causa legati nisi rehabeat pēcum. argu. l. de solu. l. etiā. s. de euict. l. si seruū vēditus. et emit ab herede. et quod dicit fecit actoris. i. factū re liquit. s. nā quādo tradidit ex venditione trāslūtū do munū ex quo erat suū. s. hereditas. vt. l. de acqui. re. do. l. traditio. Accur.

o Promisisset. genero.
p Eadē. q̄d semper p̄sumūt nisi aliud liquet. s. o. vt. l. t. i. l. t. i. s. que in vita. c. l. cu pater. s. pater filie. et de do. prie. l. i. in prū. r. s. solu. ma. l. si cum dōtem. s. i. pater. q Cōteri. vt se nō impeditat. vt et. l. eo. l. i. in fi. si autē separatum veniat: dic vt. s. de iure do. l. cu pater. et facit c. eo. l. filia. Item no. ex predictis patres legare filie. p̄ficiam dōte. et debet esse contēta alterutro. secus in viro. vt. C. de rei vto. ac. l. s. i.
r Cui. l. alicui. et facit. j. t. i. q̄ chyrographū. et. l. de li. le. l. i. i. r. s. de pac. l. labco. s. 2tra. l. eo. l. ab oib'. s. in testō. Solu. ibi. Itē facit. s. co. l. legatus. et no. vt. l. s. p̄ instrumen tis que nō possunt redi. sic. C. de solu. l. pecunie.
s Liberauerit. s. si tabule non sunt. alii s. et subiect.

Liber Sextus

a **C**riticio scilicet domino stichi.
 b **C** pars quasi dicat non toruis: qd ticius facit partem
 pars subiicit: i facit aliud admitti ad partem tantum: et non quibus
 quibus fit: casibus non fit: ut ecce legat michi et ei qui non
 quibus non est in rerum natura tpe testamenti. Itē legat michi et ei qui
 est tūc: sed decedit
 ante testatore: non
 fit michi pars: et
 C. de cadu. tolle. l.
 i. h. i. et. h. pro se-
 cundo. et. s. e. l. si
 duob. in p. 3. e. 3
 ecce legat michi et
 posthumo quasci-
 tur abutius. et
 tūc idem. vt. s. e.
 plane. h. si duob. i.
 h. Itē legat michi
 et heredi tūc idem
 qd. s. e. plane. h. si
 duobus. Itē legat
 michi et tibi et tu
 repudiasti idem.
 vi. ist. de le. h. si ea-
 dē. qd es sūt huic
 contrarie. Itē legat
 michi et non capaci-
 et tūc fit michi ps-
 vi. i. n. i. l. si tico.
 Itē legat michi et
 tibi res tua: tunc
 idem hic. Itē lega-
 tur michi et seruo-
 tuo. et tūc idem vt. s.
 e. plane. h. si cō-
 cum. Itē legat mi-
 chi et seruo mco. et
 tunc idem vt. s. i.
 l. si michi pure.
 Itē sunt arg. con-
 tra. s. de auc. tu. l.
 si fuius cōmuni.
 s. j. de stipu. ser. l.
 item. z. l. pind. et
 s. i. i. l. cū p. s. li-
 bertis. concor. l. de
 le. prestat. l. i. h. q.
 c. Non potest.
 invidet qd sic: qd
 verbum volet tra-
 ctuz hz. et. vt. i. de
 h. obliga. l. si qd
 stipu. que est ztra
 Sol. h. erat electio
 debetis. ibi stipu-
 latoris. vñ ne sit h
 in et. pte an de-
 beatur non potest mutare. vt. s. de eo qd cer. lo. l. i. j.
 Sed certe
 idem si legatarij est electio. vt. j. de op. le. l. apud auditiū
 dic ergo aliud in stipulatione qd in legato: qd hic facta ele-
 ctione statim fit res legatarij. et non potest. vt. dicta
 Lapud auditiū. et. j. titu. i. l. statuliber. h. stichū. in stipu-
 latione fecus. Item sunt argu. contra. l. de sepul. vio. l. i. j.
 h. penul. et. s. deposit. l. i. h. pe. et. j. de verbo. obliga. l. cum
 qui certarum. h. i. item facit. j. de sol. l. stichum. in princi-
 p. j. titu. i. l. si is cui.
 d **C** Dū moriar. sic. j. de fun. instru. et instr. le. l. scie. h. paphile. et. s. de heredi. instru. Lex facto. h. fi. et. j. de auro. et ar-
 gen. lega. qui vro. et. j. titu. i. l. questum. in prim. et. l. suis.
 et. l. si ita.
 e **C** Equatur ac
 cessorū sequit pī
 capite. sic. j. de pe-
 cu. le. L. i.
 f **C** Valer. ex hoc
 notant quidam qd
 als legataria non
 eligeret nisi sit teta
 tore ei data cēle-
 trio: sed est falsum
 et. hic sub. maxime
 si eni. hoc calu. he-
 redi dare electio-
 nem: posito qd re-
 statori non dederit
 legatario iam eli-
 geret pamphilus
 et. sic legatum est
 inutile: quod esse
 non debet: immo
 sic interpretari de
 bet vt valeat. vt. l.
 titu. i. l. titu. h. lu-
 cius. et. ar. j. e. l. pla-
 ne. h. si cui. et. facit
 s. e. o. l. si tibi. h. fin.
 et. l. sequi. et. l. non
 quoqu. h. fi.
 g **C** Quibus. sic.
 s. de vſu fruc. ac. l.
 fina.
 h **C** Ut velle. cu
 plures ei compre-
 tant. vt. j. titu. i. l.
 cum filius. h. ya-
 rius.
 i **C** Simul. secus
 si separatum. vt. j.
 l. proti.
 k **C** In personaz.
 scilicet ex testame-
 to. et facit. s. de vſu
 fruc. l. quoties. in
 pī. contra. Sol.
 ibi. et. de pī. rusti.
 ptedio. l. itinere. h.
 fo. ibi. itē fac. s. q.
 mo. vſu fruc. amit.
 l. i. j. pī. et. h. fi.
 D **C** Nobus con-
 cunctum. re-
 tribuit vel re tim. vt. C. de cadu. tol. h. vbi aſit. et. h. sinuau.
 m **C** personalem. ex testamento.
 n **C** Vnūdicare. per rei vendicationem.
 o **C** Voluit. pro virilibus portionibus. vt. s. e. l. si michi
 S in pī. et. l. si pluribus. in pī.
 Z tibi homo. scilicet ticius.
 q **C** Dederas. aliū non leganti. alioqna iud. esset. vt. j. de

libera lega. li. s. i. Ecurflas.

a. **C**onatur pignoris enim lutionem potius legasse. qd
dominiū eius voluisse testatorē est verisimile. R. sed ar.
s. i. i. l. meius. s. p. et no. hic qd valer legatum rei mee
in qua alius habet ius.

b. **A**b obus he-

redit⁹. secus si ab
alio specialiter ea
dem res. vi. s. eo.
Liquid ergo. s. i. et
s. i. l. seruo. s. i. et
facit ad hoc. s. co.
I. fundū. s. si pa-
ter.

c. **C**onsecutus
petendo stichū nō
estimatum. sed qd
non prestitit eum
inclusum dam-
natur ille heres a
quo fuit relicitus.
d. **N**on pōt. qd
nullū comodū esse
pōt. alia cōtra. i. ti.
i. l. meius. circa
prīm. Item contra
ea. l. h. eum. sol. ibi
et id plene ut ibi
not.

e. **C**onsuspensō.
nec ob. i. co. l. lega-
tū. s. fi. quia re-
fert au suspenda-
tur legatum exp-
sum ut per condi-
vit ibi. aut tacite ut
qd legatarius deli-
beravit hic: ibi er-
go nō suspendit:
sed statim extingui-
seruitur.

Dhū
re lega-
te qua-
do trās-
ferat in
legatariū
sic. s. i. l. motuo.
legata-
rum.
f. **A**dite heredi-
tat. no. quādo do-
minium rei legate
trāsferat in legatariū
s. i. l. s. de no-
ta. l. s. seruo le. et
s. de pecu. l. sed si
dām. s. i. et. s. i. l.
legatū. sed pīno in
specta veritate lo-
quitur iste. s. alie-
de fictione. et fa-
cit. i. de rebus du-
l. quedam. et. s. de
fur. l. si is q. et. l. si
dominū. et. s. de
re. co. l. magis. s.
fūdū aut. r. s. co. l. legatarius. s. i. et. l. apud. r. l. seruo. s. i.
s. o. si cer. pet. l. pīnde. et. l. si qd in frau. pa. l. i. s. vtrum.

heredē ut pignus luatur".

Cui cōlectus est estima-
tionē totū a grauato singula-
riter: nil debet cōsequi a gra-
uato ultra. Bartolus.

Si testamento stichus ab
vno herede legatus fuerit me-
tio: et eidē codicillis idē stich⁹
ab oib⁹ hereditib⁹: et anteq; co-
dicilli aperirent⁹ meū⁹ lit⁹ esti-
mationē cōsecut⁹ fuerit: ipso
iure vēdicari ex codicillis non
pōt⁹: qd testator semel legatu⁹
Ad eum peruenire voluit.

Bei legate vere dñum trā-
sit ab adīta hereditate: et codē
modo debent qd rei legate ac-
cedunt. Bartolus.

Sū seruus lega⁹: et ipsi⁹ ser-
ui stat⁹: et oīm que psonā ei⁹ at-
tingūt in suspēso⁹ est. nā si le-
gatari⁹ repulerit a se legatu⁹:
nunq; ei⁹ fuisse videbit⁹. si non
repulerit: ex die adīta heredi-
tatis⁹ ei⁹ intelligit⁹ fm hāc re-
gulā. et de iure eoru⁹ que p tra-
ditionē seruus accepit aut
stipulatus fuerit: deq; his qd le-
gatavel donata ei fuerint sta-
tue⁹: vt vel heredis vel legata⁹
bi⁹ singula gessisse estime⁹.

Cictione personali ex testa-
mēto nō pōt pueniri heres ni-
si p hereditaria portione: etiā
si insolitus rem possideat.

Si fundū ab oib⁹ heredi-
bus legat⁹ fuerit qd vni⁹ heredi-
tatis esset: is qdē cui⁹ fund⁹ es-
set nō ampli⁹ qd partē suā pre-
stabilit⁹: ceteri in reliquias ptes-
tēbunt⁹. **V**alet⁹ legatum
si superficies legata sit ei cuīus
in solo fuerit: licet is dñs soli
sit. nāq; cōsequet⁹ vt hac fuitu-
te liberetur/ et superficiem lu-
cificati.

Si fundū plana est lsa. et facit. r. i. i. l. vnum ex fas-
milia. s. si rem.

Valet⁹ qd cōvidicāti decēto nō obstat exceptio
que cōpetebat sufficiario. r. i. de sup̄. l. i. s. quod ait.

Lucrificati. Sed nonne superficies sequebat solū. vt
insti. de re diu. s.
cū in suo. R. s. sic.
sed qd hoc dic̄i lus-
trari qd petet rem
exceptio nō obstat
et facit. s. co. l.
si dominus. s. fi.

Tuus vel emancipatus si
se abstinet p̄legetū i totum
cōsequitur: nisi testator aliud
voluerit: v̄ p̄legeta loco he-
reditat⁹ posuerit. h. d. v̄ s̄ ad
l. quesitum. Bar. Papi.

Elio pater qd in po-
testate retinuit herede
p̄ pte instituto/ legatu quoq;
reliquit: durissima finia est ex-
istimatiū denegandā ei legati
petitionē: si patris abstine-
rit hereditate: nō enī ipugna⁹
iudicū ab eo qd iustis rōnibus
noluit negocis hereditarijs
implicari. **M**arcel.

Sed si non alias voluit
cum pater habere lega-
tum nisi hereditate retineat
tunc neq; aduersus coheredē
dandam ei legati petitionem
fm aristonis sententiam con-
stat: cum ipsi filio non videtur
esse soluendo hereditas: et
hoc ita est licet non conditio-
naliter expressit: intellexisse ta-
men manifestissime approbe-
tur. **I**ulianus.

Nam nec emancipatus
hereditate omissa lega-
tum ab herede petere prohi-
betur: pteor enim permetten-
do his qui in potestate fuerit
abstinere⁹ se hereditate pater-
na: manifestum fecit ius se in
persona eo: um tribuere: quod
futurum esset si liberum arbit-
rium adēsude hereditatis ha-
bussent. **P**apinianus.

Quid ergo si ita legaue-
rithoc ampli⁹ filio meo
non dubie voluntatis quidem
questio erit: sed non absimilis
est prioris casus circa filii pui-
dentiam: nisi euīdēs voluntas
straria patris p̄bet. **P**lane⁹
Dīlinere. p̄mit
tit enī qd ius ciui-
le nō facit. r. i. s. de
acq; here. l. necesa-
rijs. et insti. de he-
re. qua. et dif. s. sed
his.

Quid ergo.
plane. fecit
quidam testamentū suum: filios suos heredes instituit
diuīs inter eos bona: vt vnum haberet ultra r̄henum: et

alter citra rhēnū. nūc iste q̄ habebat citra rhēnū habet in quolibet cōspite medietatē iure suo: alterā medietatē iure plegatiōis. si autē vlt habere id quod haber iure plegatiōis: aliquid repudiare nō pot. sed cōtra. s.e.l. qui fit labus. s. si. sed ibi prelegatū est a testatore. hic autē habz illud prelegatum

a lege.

a. Si pluribus. hic intēcīt q̄ quādo plures sunt in stutū: vniuersaq̄s suā p̄t partim habet iure cohereditē et sic iure prelegati: p̄t suo iure h̄z. s̄i s̄i q̄ suo ure habz noluit nō.

b. Bona dūmiserit. sed nō oia sed mātore p̄t: alia bona induitā reliquit. h.

c. Voluntatē p̄sumptē. cū enī pater inter eos dūserit oia vel partē maiore verisimile est nō alter velle eos h̄re assignata nūl esset heredes.

d. Et qui. cui p̄ diuisionem. maiorem partē assignat̄ quā ab intestato habituris erat. et facit. s. sum. hercūn. l. si cum pater.

e. Uesitum. in stutū fūfset. a parte fin q̄dā: imo ab extra- nō ut statim inuit cū dicit aliena.

f. Parū legari. etiam pure. q̄d dic vt. s. eo. La filio. et facit. j. q̄d di. lega. ce. l. cū legato.

g. Seruo. imo videſ q̄ filio vel seruo heredis nō iure leget. vt in fin. de le. s. an seruo. que est contra. Sol. hic sub conditione vt et ibi p̄mitit. Ut dicit fin. 30. q̄ hic non erat filius vel seruo heridis sed patris heridis. Ut dicit fin. quosdam q̄ valeret fin noua iura. fin q̄ querit. p̄picias legatario filio. sed fin vetera iura valebat. siue ipse heres siue legatarius fuit ante aditā hereditatē emācipatus.

Si plurib⁹ filijs institutis iter eos verbis legatorū bona dūserit: voluntatis ratiō legatorū actio denegabif ei qui nō agnoverit hereditatē.

A filio instituto p̄t legari patrivel alteri cūcūs in eadē p̄tātē p̄stituto. Bar. Iulian. **Q** Uesitū ē si filius. q̄ fūlū h̄bēt h̄s institut⁹ fūsset: cū esset vterq; in p̄tātē aliena an ab eo filio ei⁹ legari possit: respōdi: cum possit. a filio patri legari. cōsequens est vt vel fratri ipsius vel filio vel etiā seruo⁹ patris sui legetur.

Si libertatis dies ⁊ legati cedit unū vel libertatis pat⁹ valet legatu: sec⁹ li p̄t⁹ cedit dies legati. h. d. Bar.

C P̄senti quidē die data⁹ libertate suo legari. vel pure: vel sub p̄ditione poterit. cū vero libertas sub p̄ditione data⁹ fuit: als utlitter als inutiliter pure legabif. nā si ea cōditio libertatis fuerit vt patresam. statum mortuō possit ante aditā hereditatē existere cōditio: ve luti stichus s̄i. x. ticio dederit vel capitoliū ascenderit liber esto: vtile legatu ē. h̄mo at cōditiones si heredi. x. dede rit: si post aditā hereditatem in capitoliū ascenderit: inutile legatum efficiēt.

C Eta que acquirunt p̄ seruo viuo testatore nō debentur legatario: secus in quesitis post mortem et aditā hereditatem hoc dicit Barto.

C Si michi seruus a te hereditatis legatus fuerit: et eidē seruo aliquis legauerit: et viuo eo qui michi seruū legauerit dies legati seruo dati cesserit: confessim⁹ id legatu: hereditati⁹ acquirit: et ideo q̄hūs postea moriatur is qui michi seruū legauerat: ad me id quod seruo legatum est nō pertinebit.